
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 20050/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 27.06.2024                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ИП <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

организатора торгов  Администрации городского округа Химки Московской 

области (далее – Организатор торгов) при организации и проведении 

открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора  

на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном  

в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 

области, извещение о проведении торгов размещено на сайте 

https://torgi.gov.ru/new за № 21000008400000000015 (далее – Аукцион), при 

участии посредством видеоконференцсвязи представителя Организатора 

торгов – <…> (доверенность от 15.01.2024 № 3), представителя  

Заявителя – <…> (доверенность от 11.07.2023), уведомленных в соответствии 

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

после объявленного перерыва с 25.06.2024 по 27.06.2024 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок организации и проведения Аукциона определен Примерным 

положением о проведении открытого аукциона в электронной форме на право 

заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, 

включенном в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории 

Московской области, утвержденным постановлением Правительства 

Московской области от 16.11.2021 № 1170/40, и положением о проведении 

открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора 

на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, включенном 

в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 



2 
 

области, утвержденным постановлением Организатора торгов от 05.04.2024 

№ 435 (далее – Положение). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России 

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов 

и оператору электронной торговой площадки уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе по причине отсутствия задатка, так 

как в составе заявки Заявителя на участие в Аукционе было представлено 

платежное поручение, подтверждающее факт перечисления задатка на счет 

Организатора торгов. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил, что 

Заявитель не допущен к участию в Аукционе в связи с невнесением задатка 

в размере и порядке, установленном извещением о проведении Аукциона 

(далее – Извещение). 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

В силу пункта 3.1 Положения аукционная комиссия формируется 

организатором аукциона и осуществляет следующие полномочия: 

- рассматривает заявки на предмет соответствия требованиям, 

установленным извещением; 

- принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной 

форме и признании заявителей участниками или об отказе в допуске 

заявителей к участию в аукционе в электронной форме, которое оформляется 

протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной форме, 

подписываемым аукционной комиссией. 

Согласно пункту 8.5 Положения заявитель не допускается к участию 

в электронном аукционе в случае: 

8.5.1. Отсутствия в составе заявки согласия заявителя с условиями 

извещения. 

8.5.2. Не предоставление документов, определенных аукционной 

документацией, либо наличие в указанных документах недостоверных 

сведений. Под недостоверными сведениями понимается в том числе 

отсутствие сведений в соответствии с пунктами 7.6 и 7.7 Положения 

обязательных к указанию участником аукциона в графах анкеты на участие 

в электронном аукционе, утвержденной извещением о проведении 

электронного аукциона. 



3 
 

8.5.3. Несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям 

аукционной документации, в том числе отсутствия заверения заявки и/или 

заполненных форм документов, утвержденных аукционной документацией, 

прилагаемых к заявке, подписью, которая получена в результате 

криптографического преобразования информации с использованием ключа 

усиленной квалифицированной электронной подписи. 

8.5.4. Невнесения задатка в размере, установленном извещением 

об электронном аукционе. 

8.5.5. Подачи заявки и/или заполненных форм документов, 

утвержденных аукционной документацией, прилагаемых к заявке, 

неуполномоченным лицом. 

8.5.6. Наличия у участника аукциона задолженности по одноименным 

договорам и/или неисполненной обязанности по возврату неосновательного 

обогащения перед Администрацией муниципального образования городской 

округ Химки Московской области (за исключением сумм, на которые 

предоставлены отсрочка, рассрочка). 

8.5.7. Выявления комиссией по проведению торгов факта сговора между 

лицами, подавшими заявку для участия в торгах. 

8.5.8. Если в отношении заявителя – юридического лица проводится 

процедура ликвидации. 

8.5.9. Приостановление деятельности заявителя в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 4.2 Извещения для выполнения условий 

об электронном аукционе и допуска к участию в электронном аукционе 

каждый заявитель перечисляет задаток в размере, указанном в Извещении, 

по следующим платежным реквизитам: «Получатель: Финансовое управление 

Администрации городского округа Химки Московской области (Комитет 

имущественных и земельных отношений Администрации городского округа 

Химки л/сч 05901480101) ИНН 5047010638 КПП 504701001 БИК 004525987 

ОКТМО 46783000; к/счет 40102810845370000004 в ГУ БАНКА РОССИИ 

по ЦФО//УФК по Московской области, г. Москва; р/счет 

03100643000000014800 (основной) В назначении платежа указывается 

наименование и дата проведения торгов». 

Пунктом 5.8 Положения установлено, что организатор электронного 

аукциона вправе принять решение о внесении изменений в извещение 

не позднее чем за 3 (три) дня до даты окончания срока подачи заявок. 

В силу пункта 5.9 Положения организатор электронного аукциона 

публикует принятое решение, указанное в пункте 5.8 Положения, не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем принятия указанного решения. При 



4 
 

этом, если на дату принятия решения о внесении изменений в извещение 

до окончания срока подачи заявок осталось менее 15 (пятнадцати) дней, срок 

подачи заявок на участие в электронном аукционе должен быть продлен таким 

образом, чтобы с даты опубликования внесенных изменений в извещение 

до даты окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе этот срок 

составлял не менее 15 (пятнадцати) дней. 

Согласно подпункту 13 пункта 1.1 Извещения дата окончания подачи 

заявок: 27.05.2024. 

14.05.2024 Организатором торгов на сайте https://torgi.gov.ru/new 

и электронной торговой площадке https://www.rts-tender.ru размещено 

постановление Организатора торгов от 14.05.2024 № 689, согласно которому 

срок подачи заявок на участие в Аукционе продлен до 03.06.2024. 

24.05.2024 Организатором торгов на сайте https://torgi.gov.ru/new 

и электронной торговой площадке https://www.rts-tender.ru размещено 

постановление Организатора торгов от 22.05.2024 № 767, в соответствии 

с которым срок подачи заявок на участие в Аукционе продлен до 13.06.2024, 

а пункт 4.2 Извещения изложен в новой редакции: 

«4.2. Для выполнения условий об электронном аукционе и допуска 

к участию в электронном аукционе каждый заявитель перечисляет задаток 

в размере, указанном в Извещении, по следующим платежным реквизитам: 

«Получатель: Управление Федерального Казначейства по Московской области 

(Комитет имущественных и земельных отношений Администрации 

городского округа Химки); ИНН 5047010638, КПП 504701001, БИК 

004525987, ОКТМО 46783000; к/счет 40102810845370000004 в ГУ БАНКА 

РОССИИ по ЦФО//УФК по Московской области, г. Москва; 

р/с 03232643467830004800; Назначение платежа: Задаток на участие 

в аукционе на право размещения ярмарки на территории городского округа 

Химки Московской области «____»______2024 по лоту № ____.». 

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие 

в Аукционе от 18.06.2024 Заявителю отказано в допуске к дальнейшему 

участию в Аукционе по следующему основанию: «В соответствии с п. 8.5.4. 

Положения (невнесения задатка в размере, установленном извещением 

об Электронном аукционе». 

Комиссией осмотрен представленный в составе заявки Заявителя 

на участие в Аукционе документ «6.Платежное поручение  ,задаток.pdf», 

который представляет собой платежное поручение от 10.06.2024 № 304 

на сумму 733 445 руб. 01 коп. о внесении денежных средств на счет 

№ 03100643000000014800, назначение платежа: «Право заключения договора 

на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок. Номер на площадке 



5 
 

21000008400000000015. Дата и время начала торгов19.06.2024 11.00. НДС 

не облагается». 

Таким образом, Заявитель внес денежные средства в качестве задатка 

для обеспечения участия в Аукционе на счет, отличный от указанного 

Организатором торгов в пункте 4.2 Извещения. 

Решение Организатора торгов об отказе в допуске Заявителя к участию 

в Аукционе основано на требованиях пункта 8.5.4 Положения. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона 

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ИП <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:     <…> 

 

   

       <…> 

 

 

     <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


